ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NV         Văn Quan, ngày     tháng  02  năm 2024

V/v tuyên truyền về thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã huyện Văn

Quan giai đoạn 2023 - 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 28/8/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 -2030.

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 30/11/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Văn Quan về việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên

địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn 2023 -2030;

Thực hiện Công văn số 2688-CV/BTGTU, ngày 03/10/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về thông tin, tuyên truyền về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cả hệ thống chính trị và Nhân dân về chủ

trương, quan điểm, giải pháp chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Nội vụ, của tỉnh, của huyện về thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính; tạo sự thống nhất cao trong cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận xã hội để

triển khai có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước về thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã của huyện. Nâng cao

nhận thức, ý thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn

vị, địa phương; cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, địa

phương và toàn thể Nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng và trách nhiệm

trong việc thực hiện các nhiệm vụ về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC)

cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan yêu cầu:

1. Uỷ ban nhân dân các xã Khánh Khê, Đồng Giáp, Tràng Các

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các nội dung sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã tại các hội nghị của xã, các cuộc họp, hội nghị ở các thôn

- Thường xuyên, kịp thời cập nhật, rà soát, niêm yết công khai, đầy đủ các

văn bản chỉ đạo mới, các thông tin liên quan đến thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã

huyện Văn Quan lên Trang thông tin điện tử, đồng thời phát thanh trên hệ thống

truyền thanh cơ sở để người dân dễ dàng tra cứu, nắm bắt, tìm hiểu thông tin.

2

- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi các vấn đề dư luận, diễn biến tình hình tư

tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã

trong quá trình triển khai sắp xếp ĐVHC để kịp thời để kịp thời, tuyên truyền, vận

động, định hướng dư luận xã hội, tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành

động, thúc đẩy quá trình thực hiện sắp xếp ĐVHC.

2. Phòng Nội vụ

- Cung cấp các văn bản chỉ đạo, Phương án, Đề án sắp xếp, sáp nhập ĐVHC

cấp xã; cung cấp tài liệu, thông tin về việc triển khai thực hiện việc sắp xếp các

ĐVHC cấp xã huyện Văn Quan giai đoạn 2023 - 2025 cho các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan, các tổ chức trong hệ thống chính trị

- xã hội tuyên truyền về việc triển khai thực hiện việc sắp xếp các ĐVHC cấp xã

huyện Văn Quan giai đoạn 2023 - 2025.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ chung về

công tác thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện việc sắp xếp các ĐVHC cấp

xã huyện Văn Quan giai đoạn 2023 - 2025, nhất là thông qua hệ thống truyền

thanh cơ sở. Quản lý các hoạt động thông tin truyền thông, phát hiện, báo cáo cáo

Ủy ban nhân dân huyện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đưa thông tin không

chính xác gây ảnh hưởng tiêu cực đến việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn thực hiện thông tin tuyên truyền về việc triển khai thực hiện việc sắp xếp các

ĐVHC cấp xã huyện Văn Quan giai đoạn 2023 - 2025.

- Phối hợp với các cơ quan, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền thực hiện việc sắp xếp

các ĐVHC cấp xã huyện Văn Quan giai đoạn 2023 - 2025.

- Tăng cường các tin, bài viết về thực hiện việc sắp xếp các ĐVHC cấp xã

huyện Văn Quan giai đoạn 2023 - 2025…trên Đài phát thanh và Trang Thông tin

điện tử của huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thông tin tuyên truyền thực

hiện việc sắp xếp các ĐVHC cấp xã huyện Văn Quan giai đoạn 2023 - 2025 bằng

nhiều hình thức, đặc biệt là hình thức trực quan và thông qua các hoạt động truyền

thông, tuyên truyền, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ.

4. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ

biến về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của huyện trong nội bộ từng cơ

quan, đơn vị với nhiều hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp như lồng ghép trong

các buổi họp giao ban, họp định kỳ; trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ

3

quan, đơn vị, địa phương.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện

Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện chỉ đạo làm

tốt công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp các ĐVHC cấp xã huyện Văn Quan

giai đoạn 2023 - 2025 đối với đoàn viên, hội viên, Nhân dân để tạo được sự đồng

thuận, thống nhất về nhận thức và hành động đối với công tác sắp xếp đơn vị hành

chính; đồng thời giám sát quá trình triển khai thực hiện.

(Gửi kèm công văn này đề cương “Tuyên truyền sáp nhập xã Khánh Khê, xã

Đồng Giáp, xã Tràng Các để thành lập 01 đơn vị hành chính cấp xã mới”, đồng

thời đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của huyện tại địa chỉ:

https://vanquan.langson.gov.vn)

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy,

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ SX ĐVHC huyện;

- Các ban đảng Huyện uỷ;

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Đảng ủy, HĐND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

                    Lương Mai Tú

https://vanquan.langson.gov.vn/

		2024-02-21T15:39:02+0700
	Lương Mai Tú

		2024-02-21T15:48:22+0700

		2024-02-21T15:48:22+0700

		2024-02-21T15:48:22+0700